Мотивированное 

решение

 от 11 декабря 2025 г.

Дело 2-566/2025

УИД 45RS0026-01-2024-011697-75

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Курган, Курганская область 1 декабря 2025 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Новиковой Ю.В.

при секретаре судебного заседания Шибаевой Н.Р.,

с участием представителей сторон и третьих лиц,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Курганской области к ГБУ «Курганская областная клиническая больница» о возложении обязанности представить сведения индивидуального (персонифицированного) учета,

установил:

отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Курганской области обратилось в суд с иском к ГБУ «Курганская областная клиническая больница» о возложении обязанности представить сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении следующих застрахованных лиц: 1. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.01.2006 по 08.08.2011, с 18.10.2013 по 31.12.2023; 2. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.01.2023 по 31.12.2023; 3. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 4. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 5. ФИО53 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с 13.02.2018 по 31.12.2023; 6. Гусейнзаде ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 7. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 8. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 9. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 10. ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 11. ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 12. ФИО39 (ФИО45) ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 13. ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 14. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС № за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 15. ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 16. ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 17. ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 18. ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 19. ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 02.12.2003 по 31.12.2010, с 01.01.2012 по 29.03.2021; 20. ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 21. ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 22. ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с 07.09.2015 по 31.12.2018; 23. ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №. за периоды с 03.09.2016 по 31.12.2018; 24. ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 25. ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 26. ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 27. ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 28. ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с 01.03.2017 по 31.10.2017; 29. ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 30. ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 31. ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС № 72, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 32. ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды: с 03.05.2016 по 31.12.2017; 33. ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 34. ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.02.2014 по 31.12.2017; 35. ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 08.10.2016 по 30.06.2017; 36. ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.07.2011 по ДД.ММ.ГГГГ, с 01.01.2012 по 26.09.2022; 37. ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС № за периоды с 08.10.2019 по 23.05.2020; 38. ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 39. ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование требований иска указано, что в соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 6, п. 1 ст. 11 Федерального закона от 15 декабря 2001 г. № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» (далее Закон № 167-ФЗ) ГБУ «КОКБ» зарегистрировано в качестве страхователя в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Курганской области, присвоен регистрационный №. Статьями 8, 11, 15 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее Закон № 27-ФЗ) установлена обязанность страхователей представлять сведения о застрахованных лицах в предусмотренные сроки и порядке. В соответствии со ст. 5 Закона № 27-ФЗ органом, осуществляющим индивидуальный (персонифицированный) учет в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, является Фонд, который в силу ст. 8.1 данного Закона осуществляет прием и учет сведений о застрахованных лицах в системе индивидуального (персонифицированного) учета, а также внесение указанных сведений в индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц в порядке и сроки, которые определяются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В силу абзаца 2 статьи 16 Закона № 27-ФЗ органы Фонда имеют право требовать от страхователей, в том числе физических лиц, самостоятельно уплачивающих страховые взносы, своевременного и правильного представления сведений, определенных настоящим Федеральным законом. В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 14 июля 2022 г. №237-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сведения для индивидуального (персонифицированного) учета за отчетные периоды, истекшие до 1 января 2023 г., предоставляются страхователями в соответствующие органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в порядке, действовавшем до дня вступления в силу настоящего Федерального закона. В соответствие с Постановлением Правления ПФ РФ от 06.12.2018 № 507п за периоды до 01.01.2023 в Фонд представляются следующие формы отчетности: «Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)»; «Данные о корректировке сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица (СЗВ-КОРР)». С 15.06.2017 по 23.06.2017 и с 06.03.2024 по 31.03.2024 у страхователя ГБУ «КОКБ» были проведены документальные проверки достоверности сведений индивидуального (персонифицированного) учета, Перечней профессий и должностей, работа в которых дает право на досрочную страховую пенсию по старости, представленных страхователем, за период с 1998 г. по 2016 г. и с 01.01.2017. по 31.12.2023. В ходе проверок установлено, что структурным подразделением ГБУ «КОКБ» является гематологическое отделение. Врачи, младший и средний медперсонал гематологических учреждений (подразделений), постоянно занятые лечением химиопрепаратами опухолей системы крови имеют право на досрочное пенсионное обеспечение (далее - ДПО) по Списку № 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденному постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 1991 г. № 10, разделу XXIV код 2260000 ж. Согласно предоставленным документам в гематологическом отделении оказывается медицинская помощь не только больным с заболеваниями системы крови, а так же эндокринологическим больным, лечение которых не требует применения химиопрепаратов. По имеющимся документам не представляется возможным определить конкретный медицинский персонал, непосредственно занятый полный рабочий день (80% рабочего времени) лечением опухолей системы крови химиопрепаратами, а также обслуживанием онкологических больных в отделении (кабинете) химиотерапии гематологического отделения. Следовательно, Перечни рабочих мест, профессий, должностей с особыми условиями труда, работа в которых дает право на досрочную страховую пенсию по старости, за период с 1998 г. по 2023 г., содержащие код ДПО по Списку № 2 по гематологическому отделению представлены необоснованно, сведения индивидуального (персонифицированного) учета за период с 1998 г. по 2023 г. на сотрудников гематологического отделения в части проставления кода ДПО по Списку №2 - недостоверны. Страхователю актами документальных проверок № 54 от 18.09.2017 и № 22 от 17.04.2024 было рекомендовано предоставить Перечни рабочих мест, профессий, должностей с особыми условиями труда, работа в которых дает право на досрочную страховую пенсию по старости, за периоды: 1998-2016 гг. и 2017-2023 гг. с исключением по гематологическому отделению по всем медицинским работникам кода ДПО по Списку № 2 и корректирующие сведения индивидуального (персонифицированного) учета за периоды: 1998 - 2016 гг. и 2017 - 2023 гг. по всем застрахованным лицам, работающим в данном отделении, без кода ДПО по Списку № 2. В ответ на акт документальной проверки № 54 от 18.09.2017 г. и письмо истца «О предоставлении I корректирующих форм ИС и Перечней» № 16-7036 от 09.02.2018 страхователь письмом от 22.02.2018 № 712 отказался предоставить корректирующие формы индивидуальных сведений и Перечней за период с 1998 г. по 2016 г. Акт документальной проверки № 22 от 17.04.2024 сопроводительным письмом № 45-14/14493 от 24.04.2024 был направлен страхователю, что подтверждается реестром почтовых отправлений от 24.04.2024 № 143. Для устранения нарушений ответчику по телекоммуникационным каналам связи 14.06.2024, 17.06.2024 и 18.06.2024 были направлены уведомления о необходимости в течение пяти рабочих дней представить уточненные индивидуальные сведения по типу СЗВ-КОРР «корректирующая» (отчетный период - 2024 год) без указания кода льгот в отношении застрахованных и указанных выше лиц в спорные периоды. На полученные уведомления страхователь письмами № 2123 от 17.06.2024 и № 2208 от 21.06.2024 сообщил об отказе корректировки стажа сотрудников гематологического отделения. В соответствии с п. 41 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о зарегистрированных лицах, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, страхователь течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления территориального органа Фонда представлении соответствующих исправлений представляет в территориальный орган Фонда уточненные индивидуальные сведения. Однако до настоящего времени ответчик не представил в ОСФР по Курганской области необходимые сведения персонифицированного учета, а неверное отражение информации на лицевом счете застрахованных лиц препятствует правильному назначению пенсий. Контроль за полнотой, достоверностью и своевременностью представления страхователе индивидуальных сведений в Фонд, на основании п. 40 Инструкции, осуществляется территориальным органами Фонда в отношении каждого работающего у страхователя застрахованного лица. В силу ст. 18 Закона № 27-ФЗ споры между органами Фонда, страхователями и застрахованными лицами по вопросам индивидуального (персонифицированного) учета разрешаются судом.

Ссылаясь на изложенные обстоятельства, просит суд возложить на ответчика обязанность представить в ОСФР Курганской области уточненные индивидуальные сведения без указания кода льгот по типу СЗВ-КО «КОРРЕКТИРУЮЩАЯ» на указанных выше застрахованных лиц.

В судебном заседании представитель истца ОСФР по Курганской области по доверенности ФИО46 исковые требования поддержала, просила их удовлетворить.

Представитель ответчика ГБУ «Курганская областная клиническая больница» ФИО47 по доверенности в судебном заседании возражала против исковых требований по доводам письменных возражений и дополнений к ним.

Третьи лица ФИО48, ФИО49, ФИО50 в судебном заседании возражали против исковых требований.

Третьи лица ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ООО Центр охраны труда АиСв, Департамент здравоохранения Курганской области, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседании не явились, о месте, дате и времени судебного заседания извещены надлежащим образом.

Суд определил с учетом мнения участников процесса, рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц в соответствии со ст. ст. 113, 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Заслушав представителей истца и ответчика, третьих лиц – физических лиц, эксперта, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно статье 1 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» » (далее - Федеральный закон от 01.04.1996 № 27-ФЗ) застрахованными лицами являются лица, на которых распространяется обязательное пенсионное страхование и обязательное социальное страхование в соответствии с законодательством Российской Федерации; страхователями являются юридические лица, в том числе иностранные, и их обособленные подразделения; международные организации, осуществляющие свою деятельность на территории Российской Федерации (в отношении застрахованных лиц); семейные (родовые) общины коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, осуществляющие традиционную хозяйственную деятельность; крестьянские (фермерские) хозяйства; граждане, в том числе иностранные, лица без гражданства, проживающие на территории Российской Федерации, и индивидуальные предприниматели, осуществляющие прием на работу по трудовому договору, а также заключающие договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской

В силу пункта 1 статьи 6 Федерального закона 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» страхователями по обязательному пенсионному страхованию являются лица, производящие выплаты физическим лицам, в том числе: организации; индивидуальные предприниматели; физические лица.

Статьей 3 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ установлено, что целями индивидуального (персонифицированного) учета являются, в том числе, создание условий для назначения страховых и накопительной пенсий в соответствии с результатами труда каждого застрахованного лица; обеспечение достоверности сведений о стаже и заработке (доходе), определяющих размер страховой и накопительной пенсий при их назначении.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ органом, осуществляющим индивидуальный (персонифицированный) учет в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, является Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее – Фонд).

В силу статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ сведения для индивидуального (персонифицированного) учета представляются страхователями. Указанные сведения могут быть представлены страхователем лично либо через законного или уполномоченного представителя.

Как предусмотрено пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии; 4) сведения о трудовой деятельности, предусмотренные пунктом 2.1 статьи 6 настоящего Федерального закона; 5) дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам; 6) сведения, предусмотренные частью 4 статьи 9 Федерального закона «О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений»; 7) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости; 8) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии, иных видов страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования.

Постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 06.12.2018 № 507п (не применяется с 01.01.2023) были утверждены следующие формы отчетности: «Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)»; «Сведения по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального (персонифицированного) учета (ОДВ-1)»; «Данные о корректировке сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица (СЗВ-КОРР)»; «Сведения о заработке (вознаграждении), доходе, сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных и уплаченных страховых взносах, о периодах трудовой и иной деятельности, засчитываемых в страховой стаж застрахованного лица (СЗВ-ИСХ)».

В пункте 1 статьи 16 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ закреплено право органов Фонда требовать от страхователей своевременного и правильного представления сведений, определенных данным Федеральным законом.

Страхователи, уклоняющиеся от представления предусмотренных настоящим Федеральным законом достоверных и в полном объеме сведений, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (статья 17 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ).

В части 1 статьи 28 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» установлено, что физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), а работодатели, кроме того, - за достоверность сведений, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.

Установлено, что ГБУ «Курганская областная клиническая больница» зарегистрировано в качестве страхователя в ОСФР по Курганской области с присвоением регистрационного номера 055-004-004083.

Истцом в периоды с 15.06.2017 по 23.06.2017, с 06.03.2024 по 31.03.2024 в отношении страхователя ГБУ «Курганская областная клиническая больница» проведена документальная проверка достоверности сведений индивидуального (персонифицированного) учета, Перечней профессий и должностей, работа в которых дает право на досрочную страховую пенсию по старости, представленных страхователем за периоды с 1998 г. по 2016 г. и с 2017 г. по 2023 г.

В ходе проверки установлено, что структурным подразделением ГБУ «Курганская областная клиническая больница» является гематологическое отделение. В гематологическом отделении оказывается медицинская помощь не только больным с заболеваниями системы крови, а также эндокринологическим, педиатрическим и другим больным, лечение которых не требует применения химиопрепаратов; по имеющимся документам не представляется возможным определить конкретный медицинский персонал, непосредственно занятый полный рабочий день (80% рабочего времени) лечением опухолей системы крови химиопрепаратами, а также обслуживанием онкологических больных в отделении (кабинете) химиотерапии гематологического отделения.

Следовательно Перечни рабочих мест, профессий, должностей с особыми условиями труда, работа в которых дает право на досрочную страховую пенсию по старости за период с 1998 г. по 2023 г., содержащие код ДПО по Списку № 2 по гематологическому отделению представлены необоснованно, сведения индивидуального (персонифицированного) учета за период с 1998 г. по 2023 г. в отношении сотрудников гематологического отделения в части проставления кода ДПО по Списку № 2 являются недостоверными.

Страхователю в актах документальных проверок № 54 от 18.09.2017, № 22 от 17.04.2024 рекомендовано предоставить Перечни рабочих мест, профессий, должностей с особыми условиями труда, работа в которых дает право на досрочную страховую пенсию, за период с 1998 по 2016 гг. и с 2017 по 2023 гг. с исключением по гематологическому отделению по всем медицинским работникам кода ДПО по Списку № 2 и корректирующие сведения индивидуального (персонифицированного) учета за периоды с 1998 по 2016 гг. и 2017 по 2023 гг. по всем застрахованным лицам, работающим в данном отделении без кода ДПО по Списку № 2.

В ответ на акт документальной проверки № 54 от 18.09.2017 г. и письмо истца «О предоставлении I корректирующих форм ИС и Перечней» № 16-7036 от 09.02.2018 страхователь письмом от 22.02.2018 № 712 отказался предоставить корректирующие формы индивидуальных сведений и Перечней за период с 1998 г. по 2016 г.

Акт документальной проверки № 22 от 17.04.2024 сопроводительным письмом № 45-14/14493 от 24.04.2024 был направлен страхователю, что подтверждается реестром почтовых отправлений от 24.04.2024 № 143.

Для устранения нарушений ответчику по телекоммуникационным каналам связи 14.06.2024, 17.06.2024 и 18.06.2024 были направлены уведомления о необходимости в течение пяти рабочих дней представить уточненные индивидуальные сведения по типу СЗВ-КОРР «корректирующая» (отчетный период - 2024 год) без указания кода льгот в отношении следующих застрахованных лиц: 1. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 2. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 3. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 4. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 5. ФИО53 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 6. Гусейнзаде ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 7. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 8. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 9. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 10. ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 11. ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 12. ФИО39 (ФИО45) ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 13. ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 14. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 15. ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 16. ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 17. ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 18. ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 19. ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 20. ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 21. ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 22. ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 23. ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>. за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 24. ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 25. ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 26. ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с 04.04.2015 по 31.12.2017; 27. ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 28. ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 29. ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с 09.05.2015 по 31.10.2017; 30. ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 31. ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 32. ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 33. ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 34. ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 35. ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 36. ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 097-221 -770 81, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 37. ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 38. ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с 11.06.2019 по 29.11.2019; 39. ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, за периоды с 01.09.2020 по 30.12.2021.

На полученные уведомления страхователь письмами № 2123 от 17.06.2024 и № 2208 от 21.06.2024 сообщил об отказе корректировки стажа сотрудников гематологического отделения.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам: мужчинам по достижении возраста 50 лет и женщинам по достижении возраста 45 лет, если они проработали соответственно не менее 10 лет и 7 лет 6 месяцев на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и имеют страховой стаж соответственно не менее 20 лет и 15 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного выше срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждый полный год такой работы - мужчинам и женщинам.

На основании ч. 3 ст. 35 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с 1 января 2015 года страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента не ниже 6,6 с последующим ежегодным увеличением на 2,4 до достижения величины индивидуального пенсионного коэффициента 30. При этом необходимая величина индивидуального пенсионного коэффициента при назначении страховой пенсии по старости определяется на день достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, а при назначении страховой пенсии по старости ранее достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, - на день установления этой страховой пенсии.

Согласно ч. 2 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии со Списком № 2, утвержденным постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 № 10, раздел XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» правом на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях имеют работники, непосредственного обслуживающие больных (позиция 22600000-1754б): в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, младший медицинский персонал в детских онкологических отделениях (2260000ж).

Письмом Минтруда Российской Федерации от 20.10.1992 г. № 2010-РБ разъяснено, что врачам, младшему и среднему медицинскому персоналу гематологических учреждений (подразделений), постоянно занятым лечением химиопрепаратами опухолей системы крови, льготные пенсии следует назначать по разделу XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Характер и условия труда медперсонала химиотерапевтических отделений гематологических учреждений аналогичны характеру и условиям труда медперсонала таких же отделений онкологических учреждений, так как не только в онкологических, но и в гематологических учреждениях (отделениях) имеются подразделения химиотерапии, где проводится лечение онкологических заболеваний крови химиотерапевтическими средствами по аналогичным схемам.

Согласно п. 5 разъяснения Минтруда от 22.05.1996 № 5 право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, постоянно занятые выполнением работ, предусмотренных Списками, в течение полного рабочего дня. Под полным рабочим днем в целях пенсионного обеспечения понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списками, не менее 80 процентов рабочего времени (что также необходимо подтверждать документально).

На основании определения Курганского городского суда Курганской области от 25.02.2025 проведена государственная экспертиза условий труда в ГБУ «Курганская областная клиническая больница» в отношении застрахованных лиц - ФИО1 (период с 01.01.2006 г. по 08.08.2011г.), ФИО2 (период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г.), ФИО3 (период с 07.04.2012 г. по 31.12.2023 г.), ФИО4 (период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г.), ФИО53 ФИО5 (период с 13.02.2018 г. по 31.12.2023 г.), Гусейнадзе ФИО6 (периоды с 01.09.2016 г. по 31.12.2018 г., с 01.01.2022 г. по 31.12.2023 г.), ФИО42 (периоды с 12.11.2007 г. по 10.03.2017 г., с 11.08.2019 г. по 31.12.2022 г.), ФИО8 (период с 12.10.2015 г. по 31.12.2022 г.), ФИО9 (периоды с 20.04.2010 г. по 30.06.2012 г., с 01.10.2015 г. по 31.12.2023 г.), ФИО10 (периоды с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2009 г., с 01.10.2012 г. по 31.12.2019 г., с 01.01.2022 г. по 31.12.2023 г.), ФИО11 (период с 02.08.2021 г. по 31.12.2022 г.), ФИО43 (период с 03.08.2020 г. по 31.12.2023 г.), ФИО12 (период 04.12.2018 г. по 31.12.2023 г.), ФИО40 (период с 01.07.2000 г. по 31.12.2023 г.), ФИО14 (период с 21.04.2005 г. по 31.12.2023 г.), ФИО15 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО16 (период с 17.10.2017 г. по 04.12.2017 г.), ФИО17 (периоды с 15.07.2005 г. по 30.06.2016 г., с 01.01.2017 г. по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО18 (периоды с 02.12.2003 г. по 31.12.2010 г., с 01.01.2012 г. по 29.03.2021 г.), ФИО19 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО20 (период с 03.08.2017 г. по 30.04.2021 г.), ФИО21 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО22 (период с 03.09.2016 г. по 31.12.2018 г.), ФИО23 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО24 (период с 01.10.2015 г. по 31.12.2017 г.), ФИО25 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО26 (период с 02.05.2017 г. по 30.06.2017 г.), ФИО27 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО28 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО29 (периоды с 01.07.2016 г. по 26.08.2016 г., с 14.06.2017 г. по 04.08.2017 г.), ФИО30 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО31 (период с 03.05.2016 г. по 31.12.2017 г.), ФИО32 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО33 (период с 01.02.2014 г. по 31.12.2017 г.), ФИО34 (период с 08.10.2016 г. по 30.06.2017 г.), ФИО35 (периоды с 01.07.2011 г. по 29.11.2011 г., с 01.01.2012 г. по 26.09.2022 г.), ФИО44 (период с 08.10.2019 г. по 23.05.2020 г.), ФИО41 (период с 11.06.2019 г. по 29.11.2019 г.), ФИО38 (период с 01.09.2020 г. по 30.12.2021 г.) на соответствие выполняемой ими работы профессиям и работам, предусмотренным «Списком № 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях», утвержденным постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 г. № 10.

Заключением государственной экспертизы условий труда № 071-ЭТД от 09.09.2025 (эксперт ФИО59) и установлено следующее.

Согласно представленным в деле документам, в том числе справкам о достоверности сведений индивидуального (персонифицированного) учета о трудовом стаже, в том числе стаже на соответствующих видах работ, сведениям о трудовой деятельности, предоставляемым из информационных ресурсов Фонда пенсионного и социального страхования РФ, трудовым книжкам следующие застрахованные лица работали в гематологическом отделении ГОУ «Курганская областная клиническая больница»:

ФИО1 - медицинской сестрой процедурной в период с 01.01.2006 г. по 08.08.2011 г.,

ФИО2 - врачом-терапевтом в период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г.,

ФИО3 - медицинской сестрой процедурной в период с 07.04.2012 г. по 31.12.2023 г.,

ФИО4 - медицинской сестрой палатной в период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г.,

ФИО53 ФИО5 - медицинской сестрой палатной в период с 13.02.2018 г. по 31.12.2023 г.,

Гусейнадзе ФИО6 - медицинской сестрой палатной в периоды с 01.09.2016 г. по 31.12.2018 г., с 01.01.2022 г. по 31.12.2023 г.,

ФИО42 - медицинской сестрой палатной в периоды с 12.11.2007 г. по 10.03.2017 г., с 11.08.2019 г. по 31.12.2022 г.,

ФИО8 - медицинской сестрой палатной в период с 12.10.2015 г. по 31.12.2022 г.,

ФИО9 – медицинской сестрой палатной в периоды с 20.04.2010 г. по 30.06.2012 г., с 01.10.2015 г. по 31.12.2023 г.,

ФИО10 - медицинской сестрой палатной в периоды с 03.11.2008 г. по 31.12.2009 г., с 01.10.2012 г. по 31.12.2019 г., с 01.01.2022 г. по 31.12.2023 г.,

ФИО11 - медицинской сестрой палатной в период с 02.08.2021 г. по 31.12.2022 г.,

ФИО43 - медицинская сестра палатная в период с 03.08.2020 г. по 31.12.2023 г.,

ФИО12 - медицинская сестра палатная в период 04.12.2018 г. по 31.12.2023 г.,

ФИО13 - медицинская сестра палатная в период с 01.07.2000 г. по 31.12.2023 г.,

ФИО14 - врач-гематолог в период с 21.04.2005 г. по 31.12.2023 г.,

ФИО15 - медицинская сестра палатная в период с 13.02.2017 г. по 27.09.2018 г.,

ФИО16 - медицинская сестра палатная в период с 17.10.2017 г. по 04.12.2017 г.,

ФИО17 - медицинская сестра палатная в периоды с 15.07.2005 г. по 30.06.2016 г., с 01.01.2017 г. по 02.08.2021 г.,

ФИО18 - медицинская сестра палатная в периоды с 02.12.2003 г. по 31.12.2010 г., с 01.01.2012 г. по 29.03.2021 г.,

ФИО19 - медицинской сестрой палатной в период с 01.09.2016 г. по 31.12.2017 г.,

ФИО20 - медицинской сестрой палатной в период с 03.08.2017 г. по 30.04.2021 г.,

ФИО21 - медицинской сестрой процедурной в период с 07.09.2015 г. по 31.12.2018 г.,

ФИО22 - медицинским братом палатным в период с 03.09.2016 г. по 31.12.2018 г.,

ФИО23 - санитаркой в период с 15.03.2017 г. по 22.08.2017 г.,

ФИО24 - санитаркой в период с 01.10.2015 г. по 31.12.2017 г.,

ФИО25 - санитаркой в период с 04.04.2015 г. по 31.12.2017 г.,

ФИО26 - санитаркой в период с 02.05.2017 г. по 30.06.2017 г.,

ФИО27 - санитаркой в период с 01.03.2017 г. по 31.10.2017 г.,

ФИО28 - санитаркой в период с 09.05.2015 г. по 31.10.2017 г.,

ФИО29 - санитаром в периоды с 01.07.2016 г. по 26.08.2016 г., с 14.06.2017 г. по 04.08.2017 г.,

ФИО30 - санитаркой в период с 01.09.2009 г. по 31.12.2017 г.,

ФИО31 - санитаркой в период с 03.05.2016 г. по 31.12.2017 г.,

ФИО32 - санитаркой в период с 19.05.2016 г. по 31.12.2017 г.,

ФИО33 - санитаркой в период с 01.02.2014 г. по 31.12.2017 г.,

ФИО34 - санитаркой в период с 08.10.2016 г. по 30.06.2017 г.,

ФИО35 - медицинской сестрой палатной в периоды с 01.07.2011 г. по 29.11.2011 г., с 01.01.2012 г. по 26.09.2022 г.,

ФИО44 - медицинской сестрой палатной в период с 08.10.2019 г. по 23.05.2020 г.,

ФИО37 - медицинским братом палатным в период с 11.06.2019 г. по 29.11.2019 г.,

ФИО38 - медицинской сестрой палатной в период с 01.09.2020 г. по 30.12.2021 г.

Согласно предоставленным и проанализированным документам в гематологическом отделении оказывается медицинская помощь не только больным с заболеваниями системы крови, но и эндокринологическим больным, лечение которых не требует применения химиопрепаратов.

По имеющимся документам не представляется возможным определить конкретный медицинский персонал, непосредственно занятый полный рабочий день (80 % рабочего времени) лечением химиопрепаратами опухолей системы крови, а так же обслуживанием онкологических больных в отделении (кабинете), химиотерапии гематологического отделения.

Перечни рабочих мест, профессий и должностей с особыми условиями труда, работа в которых дает право на досрочную страховую пенсию по старости, за период с 1998 г. по 2016 г., содержащие код ДПО по Списку № 2 (гематологическое отделение), представлены необоснованно, сведения индивидуального (персонифицированного) учета на застрахованных лиц гематологического отделения недостоверны.

В деле представлены материалы аттестации рабочих мест по условиям труда, проведенной в ГБУ «Курганская областная клиническая больница» в 2009 г.

Представлена карта аттестации рабочего места по условиям труда № 9. Аттестация проведена на рабочем месте врача-гематолога гематологического отделения. Количество работающих на рабочем месте: 1. Количество работающих на аналогичных рабочих местах/всего: 2/3. По результатам аттестации условия труда на рабочем месте врача-гематолога признаны вредными (подкласс 3.2) по шуму, неионизирующим излучениям, напряженность труда, аэрационный состав воздуха. Также оценивались параметры микроклимата. Согласно карте аттестации врач-гематолог имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта подписана членами аттестационной комиссии 24.12.2009 г.

Представлена карта аттестации рабочего места по условиям труда № 11. Аттестация проведена на рабочем месте медицинской сестры процедурной гематологического отделения. Количество работающих на рабочем месте: 1. Количество работающих на аналогичных рабочих местах/всего: -/1. По результатам аттестации условия труда на рабочем месте медицинской сестры процедурной признаны вредными (подкласс 3.1) по освещению. Также оценивались химический фактор, шум, параметры микроклимата, напряженность труда. Согласно карте аттестации медицинская сестра процедурной имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта подписана членами аттестационной комиссии 24.12.2009 г.

Представлена карта аттестации рабочего места по условиям труда № 12. Аттестация проведена на рабочем месте медицинской сестры (дописано - палатной) гематологического отделения. Количество работающих на рабочем месте: 4. Количество работающих на аналогичных рабочих местах/всего: 4/8. По результатам аттестации условия труда на рабочем месте медицинской сестры признаны вредными (подкласс 3.1) по освещению. Также оценивались химический фактор, шум, параметры микроклимата, напряженность труда. Согласно карте аттестации медицинская сестра имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта подписана членами аттестационной комиссии 24.12.2009 г.

Представлена карта аттестации рабочего места по условиям труда № 14. Аттестация проведена на рабочем месте санитарки гематологического отделения. Количество работающих на рабочем месте: 2. Количество работающих на аналогичных рабочих местах/всего: -12. По результатам аттестации условия труда на рабочем месте санитарки признаны вредными (подкласс 3.1) по освещению и тяжести трудового процесса. Также оценивались химический фактор, шум, параметры микроклимата. Согласно карте аттестации санитарка имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта подписана членами аттестационной комиссии 24.12.2009 г.

Представлена карта аттестации рабочего места по условиям труда № 15. Аттестация проведена на рабочем месте санитарки гематологического отделения. Количество работающих на рабочем месте: 3. Количество работающих на аналогичных рабочих местах/всего: -/3. По результатам аттестации условия труда на рабочем месте санитарки признаны вредными (подкласс 3.1) по освещению и тяжести трудового процесса. Также оценивались химический фактор, шум, параметры микроклимата. Согласно карте аттестации санитарка имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта подписана членами аттестационной комиссии 24.12.2009 г.

Представлены журнал персонифицированного учета лекарственных препаратов, ГБУ «Курганская областная клиническая больница», гематология, процедурный кабинет № 2, начат 15.01.2023 г., окончен 01.08.2023 г., журнал персонифицированного учета лекарственных препаратов, ГБУ «Курганская областная клиническая больница», гематология, процедурный кабинет № 2, начат 02.08.2023 г., окончен 13.08.2024 г.,

В журналах имеются следующие данные: наименование препарата, ФИО пациента, дата, остаток, приход, № медицинской карты. В журнале указаны следующие препараты: цитарабин, лейкостим, цитофлавин, айронгард, левемир, новомикс, ацеллбия, милатиб и др. Указанные препараты применяются при лечении следующих заболеваний: цитарабин, лейкостим, цитофловин, айронград, левемир, новомикс, ацеллбия, милатиб.

В материалы дела представлено положение «О порядке оплаты труда подразделений и должностей, работа в которых дает право на повышение окладов (должностных окладов) в связи с опасными для здоровья и особо тяжелыми условиями труда», утвержденное главным врачом ГБУ «Курганская областная клиническая больница» 07.07.2016 г.

Согласно положению в отделениях (палатах), кабинетах, в которых основным методом лечения является длительное применение больших доз химиотерапевтических препаратов, установлен коэффициент повышения окладов (должностных окладов) 0,12.

В материалах дела по другому работнику был представлен перечень подразделение и должностей, работа в которых дает право на повышение окладов (должностных окладов) в связи с опасными для здоровья и особо тяжелыми условиями труда», утвержденное главным врачом ГБУ «Курганская областная клиническая больница» 22.02.2001 г.

Согласно перечню в гематологическом отделении (для больных с гемобластозами и депрессиями кроветворения, основным методом лечения которых является длительное применение больших доз химиотерапевтических препаратов) предусмотрено повышение окладов (ставки) на 30 % для всех должностей.

В материалах дела по другому работнику были представлены списки больных гематологического отделения за март, апрель, сентябрь, ноябрь, декабрь 1996 г., июнь, август, октябрь, ноябрь, декабрь 1999 г., а также копии медицинских карт стационарных больных гематологического отделения, которые проходили лечение в 1996 г., 1999 г.

В списках и медицинских картах указаны следующие заболевания: миелодиспластический синдром, хронический лимфолейкоз, миеломная болезнь, сублейкемический миелоз, острый недифференцированный лейкоз, острый миелобластный лейкоз, хронический лимфолейкоз, опухолевая форма, хронический миелолейкоз, генерализованная лимфома, неходжкинская генерализованная лимфома.

Среди назначенных лекарственных препаратов указаны: циторабин, рубомицин, циклофосфан, цитозар, винкристин, метотрексат, инсулин максирапид, цефалотин, канамицин, пенициллин, кефзол, витамины группы В, инсулин, гентамицин, глюкоза, новокаин, преднизолон, гентамицин, клафоран, дексаметазон и др.

В материалах дела представлены материалы специальной оценки условий труда, проведенной в ГБУ «Курганская областная клиническая больница», отчет о проведении специальной оценки условий труда утвержден 06.12.2016 г.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 6123801 на рабочем месте врача-гематолога гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 2. Используемое оборудование: ПЭВМ. Используемые материалы и сырье: бумага, канцелярские принадлежности, противоопухолевые препараты, медицинские расходные материалы. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте врача-гематолога признаны вредными (подкласс 3.4) по химическому фактору, биологическому фактору. Так же оценивалась напряженность трудового процесса. Согласно карте специальной оценки условий труда врач-гематолог имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 01.08.2016 г.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 6123804 на рабочем месте медицинской сестры палатной гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 15. Используемое оборудование: ПЭВМ. Используемые материалы и сырье: бумага, канцелярские принадлежности, дезинфицирующие средства, медицинские расходные материалы, противоопухолевое препараты. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте медицинской сестры палатной признаны вредными (подкласс 3.4) по химическому фактору, биологическому фактору. Также оценивалась параметры световой среды, тяжесть трудового процесса. Согласно карте специальной оценки условий труда медицинская сестра палатная имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 01.08.2016 г.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 6123805 на рабочем месте медицинской сестры процедурной гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 1. Используемое оборудование: ПЭВМ. Используемые материалы и сырье: бумага, канцелярские принадлежности, дезинфицирующие средства, медицинские расходные материалы, противоопухолевые препараты. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте медицинской сестры палатной признаны вредными (подкласс 3.4) по химическому фактору, биологическому фактору. Также оценивалась параметры световой среды. Согласно карте специальной оценки условий труда медицинская сестра процедурной имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 01.08.2016 г.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 6123806 на рабочем месте медицинской сестры процедурной гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 1. Используемое оборудование: ПЭВМ. Используемые материалы и сырье: бумага, канцелярские принадлежности, дезинфицирующие средства, медицинские расходные материалы, противоопухолевые препараты. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте медицинской сестры палатной признаны вредными (подкласс 3.4) по химическому фактору, биологическому фактору. Также оценивалась параметры световой среды. Согласно карте специальной оценки условий труда медицинская сестра процедурной имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 01.08.2016 г.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 6123807 на рабочем месте медицинской сестры процедурной гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 2. Используемое оборудование: ПЭВМ. Используемые материалы и сырье: бумага, канцелярские принадлежности, дезинфицирующие средства, медицинские расходные материалы, противоопухолевые препараты. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте медицинской сестры палатной признаны вредными (подкласс 3.4) по химическому фактору, биологическому фактору. Также оценивалась параметры световой среды. Согласно карте специальной оценки условий труда медицинская сестра процедурной имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 01.08.2016 г.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 6123808 на рабочем месте санитарки гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 10. Используемое оборудование: уборочный инвентарь. Используемые материалы и сырье: моющие синтетические средства, дезинфицирующие средства, вода. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте медицинской сестры палатной признаны вредными (подкласс 3.1) по тяжести трудового процесса. Также оценивался химический фактор. Согласно карте специальной оценки условий труда санитарка имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 01.08.2016 г.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 6123809 на рабочем месте санитарки гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 1. Используемое оборудование: уборочный инвентарь. Используемые материалы и сырье: моющие синтетические средства, дезинфицирующие средства, вода. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте медицинской сестры палатной признаны вредными (подкласс 3.1) по тяжести трудового процесса. Также оценивался химический фактор. Согласно карте специальной оценки условий труда санитарка имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 01.08.2016 г.

В картах специальной оценки условий труда в строке 040 «Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте» в пункте 7 «Проведение медицинских осмотров» в качестве основания для проведения медицинских осмотров во всех картах (за исключением карт специальной оценки условий труда на рабочих местах санитарок) указан пункт 1.3.9.2.2 (применение противоопухолевых препаратов) приложения № 1 «Перечень вредных и (или) опасных производственных факторов, при наличии которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» приказа Минздравсоцразвития России № 302н от 12.04.2011 г. «О порядке проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда».

В материалах дела представлены материалы специальной оценки условий труда, проведенной в ГБУ «Курганская областная клиническая больница», отчет о проведении специальной оценки условий труда утвержден 29.11.2018 г.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 470-ИЛ-18/4 на рабочем месте медицинской сестры палатной гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 16. Используемое оборудование: нет. Используемые материалы и сырье: антибиотики, сильнодействующие лекарственные средства, химиопрепараты, кровь, дезинфицирующие средства. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте медицинской сестры палатной признаны вредными (подкласс 3.2) по биологическому фактору и тяжести трудового процесса. Также оценивался химический фактор. Согласно карте специальной оценки условий труда медицинская сестра палатная имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 12.11.2018 г.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 470-ИЛ-18/5 на рабочем месте медицинского брата палатного гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 1. Используемое оборудование: нет. Используемые материалы и сырье: антибиотики, сильнодействующие лекарственные средства, химиопрепараты, кровь, дезинфицирующие средства. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте медицинской сестры палатной признаны вредными (подкласс 3.2) по биологическому фактору и тяжести трудового процесса. Также оценивался химический фактор. Согласно карте специальной оценки условий труда медицинский брат палатный имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 12.11.2018 г.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 470-ИЛ-18/6 на рабочем месте медицинской сестры процедурной гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 3. Используемое оборудование: нет. Используемые материалы и сырье: антибиотики, сильнодействующие лекарственные средства, химиопрепараты, кровь, дезинфицирующие средства. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте медицинской сестры палатной признаны вредными (подкласс 3.2) по биологическому фактору и тяжести трудового процесса. Также оценивался химический фактор. Согласно карте специальной оценки условий труда медицинская сестра процедурной имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 12.11.2018 г.

В картах специальной оценки условий труда в строке 040 «Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте» в пункте 7 «Проведение медицинских осмотров» в качестве основания для проведения медицинских осмотров не указан пункт 1.3.9.2.2 (применение противоопухолевых препаратов) приложения № 1 «Перечень вредных и (или) опасных производственных факторов, при наличии которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» приказа Минздравсоцразвития России № 302н от 12.04.2011 г. «О порядке проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда». При этом, в строке 030 «Используемые сырье и материалы» указаны химиопрепараты.

В материалах дела представлены материалы специальной оценки условий труда, проведенной в ГБУ «Курганская областная клиническая больница», отчет о проведении специальной оценки условий труда утвержден 30.07.2021 г.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 6123801 на рабочем месте врача-гематолога гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 2., Используемое оборудование: оргтехника (персональный компьютер, принтер), медицинский инструмент, облучатель бактерицидный. Используемые материалы и сырье: бумага, канцелярские принадлежности, кровь, лидокаин, новокаин, химиопрепараты (цитозар, метотрексат), антисептик. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте врача-гематолога признаны вредными (подкласс 3.2) по биологическому фактору. Также оценивались параметры световой среды.

Согласно карте специальной оценки условий труда врач-гематолог имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работник непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 30.06.2021 г. В карте специальной оценки условий труда в строке 040 «Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте» в пункте «Проведение медицинских осмотров» в качестве основания для проведения медицинских осмотров не указан пункт 1.52.2. противоопухолевые препараты (применение) «Перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры», утвержденного приказом Минтруда России № 998н, Минздрава России № 1420н от 31.12.2020 г. При этом, в строке 022 «Используемые сырье и материалы» указаны химиопрепараты.

В материалах дела представлены материалы специальной оценки условий труда» проведенной в ГБУ «Курганская областная клиническая больница», отчет о проведении специальной оценки условий труда утвержден 30.06.2023 г.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 00800110 на рабочем месте врача-гематолога гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 2. Используемое оборудование: оргтехника (персональный компьютер, принтер), медицинский инструмент, облучатель-рециркулятор бактерицидный. Используемые материалы и сырье: бумага, канцелярские принадлежности, лекарственные средства, противоопухолевые лекарственные средства (винкристин, доксорубицин, циклофосфан, цитарабин, флударабин, ацеллбия, аспарциназа, кипролис, дорзалекс, онкотрон, даунорубицин, метотрексат, борамилан, бендамустин, газива, сарклиза, эмплисити, вайдаза, лейкеран, пури-нетол, кладрибин), антисептик. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте врача-гематолога признаны вредными (подкласс 3.4) по химическому и биологическому фактору. Также оценивались параметры световой среды.

Согласно карте специальной оценки условий труда врач-гематолог имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 27.04.2023 г. Представлен протокол оценки химического фактора № 00800110-Х от 27.04.2023 г., согласно которому при проведении специальной оценки условий труда на рабочем месте врача-гематолога проводились измерения концентрации в воздухе рабочей зоны 14-Гидроксирубомицина гидрохлорида (Доксорубицин) (противоопухолевый антибиотик). Фактическое значение: имеется. Класс условий труда: 3.4. Время воздействия: 1 % рабочей смены. Иные применяемые на рабочем месте лекарственные средства в протоколе не отражены.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 01100110 на рабочем месте медицинской сестры палатной гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 14. Используемое оборудование: оргтехника (персональный компьютер, принтер), рабочий стол, холодильник, медицинский инструмент, облучатель-рециркулятор бактерицидный. Используемые материалы и сырье: бумага, канцелярские принадлежности, лекарственные средства, противоопухолевые лекарственные средства (винкристин, доксорубицин, циклофосфан, цитарабин, флударабин, ацеллбия, аспарциназа, кипролис, дорзалекс, онкотрон, даунорубицин, метотрексат, борамилан, бендамустин, газива, сарклиза, эмшшсити, вайдаза, лейкеран, пури-нетол, кладрибин), антисептик. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте медицинской сестры палатной признаны вредными (подкласс 3.4) по химическому, биологическому фактору, параметрам световой среды и тяжести трудового процесса.

Согласно карте специальной оценки условий труда медицинская сестра палатная имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 27.04.2023 г. Представлен протокол оценки химического фактора № 01100110-Х от 27.04.2023 г., согласно которому при проведении специальной оценки условий труда на рабочем месте медицинской сестры палатной проводились измерения концентрации в воздухе рабочей зоны 14-Гидроксирубомицина гидрохлорида (Доксорубицин) (противоопухолевый антибиотик). Фактическое значение: имеется. Класс условий труда: 3.4. Время воздействия: 1 % рабочей смены. Иные применяемые на рабочем месте лекарственные средства в протоколе не отражены.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 01200110 на рабочем месте медицинской сестры процедурной гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 2. Используемое оборудование: рабочий стол, холодильник, медицинский инструмент, облучатель-рециркулятор бактерицидный. Используемые материалы и сырье: бумага, канцелярские принадлежности, лекарственные средства, медицинский расходный материала, противоопухолевые лекарственные средства (винкристин, доксорубицин, циклофосфан, цитарабин, флударабин, ацеллбия, аспарциназа, кипролис, дорзалекс, онкотрон, даунорубицин, метотрексат, борамилан, бендамустин, газива, сарклиза, эмплисити, вайдаза, лейкеран, пури-нетол, кладрибин), антисептик. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте медицинской сестры процедурной признаны вредными (подкласс 3.4) по химическому, биологическому фактору, параметрам световой среды и тяжести трудового процесса.

Согласно карте специальной оценки условий труда медицинская сестра процедурной имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 27.04.2023 г. Представлен протокол оценки химического фактора № 01200110-Х от 27.04.2023 г., согласно которому при проведении специальной оценки условий труда на рабочем месте медицинской сестры процедурной проводились измерения концентрации в воздухе рабочей зоны 14-Гидроксирубомицина гидрохлорида (Доксорубицин) (противоопухолевый антибиотик). Фактическое значение: имеется. Класс условий труда: 3.4. Время воздействия: 1 % рабочей смены. Иные применяемые на рабочем месте лекарственные средства в протоколе не отражены.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 01300110 на рабочем месте медицинской сестры процедурной гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 1. Используемое оборудование: рабочий стол, холодильник, медицинский инструмент, облучатель-рециркулятор бактерицидный. Используемые материалы и сырье: бумага, канцелярские принадлежности, лекарственные средства, медицинский расходный материала, противоопухолевые лекарственные средства (винкристин, доксорубицин, циклофосфан, цитарабин, флударабин, ацеллбия, аспарциназа, кипролис, дорзалекс, онкотрон, даунорубицин, метотрексат, борамилан, бендамустин, газива, сарклиза, эмплисити, вайдаза, лейкеран, пури-нетол, кладрибин), антисептик. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте медицинской сестры процедурной признаны вредными (подкласс 3.4) по химическому, биологическому фактору. Также оценивались параметры световой среды и тяжесть трудового процесса.

Согласно карте специальной оценки условий труда медицинская сестра процедурной имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 27.04.2023 г. Представлен протокол оценки химического фактора № 01300110-Х от 27.04.2023 г., согласно которому при проведении специальной оценки условий труда на рабочем месте медицинской сестры процедурной проводились измерения концентрации в воздухе рабочей зоны 14-Гидроксирубомицина гидрохлорида (Доксорубицин) (противоопухолевый антибиотик). Фактическое значение: имеется. Класс условий труда: 3.4. Время воздействия: 1 % рабочей смены. Иные применяемые на рабочем месте лекарственные средства в протоколе не отражены.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 01400110 на рабочем месте медицинской сестры процедурной гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 1. Используемое оборудование: рабочий стол, холодильник, медицинский инструмент, облучатель-рециркулятор бактерицидный. Используемые материалы и сырье: бумага, канцелярские принадлежности, лекарственные средства, медицинский расходный материала, противоопухолевые лекарственные средства (винкристин, доксорубицин, циклофосфан, цитарабин, флударабин, ацеллбия, аспарциназа, кипролис, дорзалекс, онкотрон, даунорубицин, метотрексат, борамилан, бендамустин, газива, сарклиза, эмплисити, вайдаза, лейкеран, пури-нетол, кладрибин), антисептик. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте медицинской сестры процедурной признаны вредными (подкласс 3.4) по химическому, биологическому фактору. Также оценивались параметры световой среды и тяжесть трудового процесса.

Согласно карте специальной оценки условий труда медицинская сестра процедурной имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 27.04.2023 г.

Представлен протокол оценки химического фактора № 01400110-Х от 27.04.2023 г., согласно которому при проведении специальной оценки условий труда на рабочем месте медицинской сестры процедурной проводились измерения концентрации в воздухе рабочей зоны 14-Гидроксирубомицина гидрохлорида (Доксорубицин) (противоопухолевый антибиотик). Фактическое значение: имеется. Класс условий труда: 3.4. Время воздействия: 1 % рабочей смены. Иные применяемые на рабочем месте лекарственные средства в протоколе не отражены.

Представлена карта специальной оценки условий труда № 06600280 на рабочем месте врача-терапевта гематологического отделения ГБУ «Курганская областная клиническая больница». Численность работающих на рабочем месте: 1. Используемое оборудование: оргтехника (персональный компьютер, принтер), медицинский инструмент, облучатель-рециркулятор бактерицидный. Используемые материалы и сырье: бумага, канцелярские принадлежности, лекарственные средства, противоопухолевые лекарственные средства (винкристин, доксорубицин, циклофосфан, цитарабин, флударабин, ацеллбия, аспарциназа, кипролис, дорзалекс, онкотрон, даунорубицин, метотрексат, борамилан, бендамустин, газива, сарклиза, эмплисити, вайдаза, лейкеран, пури-нетол, кладрибин), антисептик. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте врача-терапевта признаны вредными (подкласс 3.4) по химическому, биологическому фактору. Также оценивались параметры световой среды.

Согласно карте специальной оценки условий труда врач-терапевт имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. Карта специальной оценки условий труда составлена 28.09.2023 г. Представлен протокол оценки химического фактора № 06600280-Х от 28.09.2023 г., согласно которому при проведении специальной оценки условий труда на рабочем месте врача-терапевта проводились измерения концентрации в воздухе рабочей зоны 14-Гидроксирубомицина гидрохлорида (Доксорубицин) (противоопухолевый антибиотик). Фактическое значение: имеется. Класс условий труда: 3.4. Время воздействия: 1 % рабочей смены. Иные применяемые на рабочем месте лекарственные средства в протоколе не отражены.

В картах специальной оценки условий труда за 2023 г. в строке 040 «Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте» в пункте 7 «Проведение медицинских осмотров», в качестве основания для проведения медицинских осмотров указан пункт 1.52.2. противоопухолевые препараты (применение) «Перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры», утвержденного приказом Минтруда России № 998н, Минздрава России № 1420н от 31.12.2020 г.

В материалах дела по другому работнику был представлен отзыв ГБУ «Курганская областная клиническая больница» (дата составления отзыва не указана) на исковое заявление ФИО60 В соответствии с отзывом ГБУ «Курганская областная клиническая больница» согласно с заявленными требованиями ФИО61

Индивидуальные сведения сотрудников гематологического отделения за 1998 г. - 2016 г. сдавались своевременно, сомнений в достоверности представленных сведений не было за весь указанный период. Сотрудникам гематологического отделения за этот период назначена пенсия по Списку № 2.

В отзыве указано, что письмом Минтруда Российской Федерации от 20.10.1992 г. № 2010-РБ разъяснено, что врачам, младшему и среднему медицинскому персоналу гематологических учреждений (подразделений), постоянно занятым лечением химиопрепаратами опухолей системы крови, льготные пенсии следует назначать по разделу XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2. В письме Советского территориального отдела пенсионного обеспечения № 166 от 30.05.1995 г. указано, что врачи, средний и младший медицинский персонал гематологических отделений имеют право на льготное пенсионное обеспечение.

По результатам специальной оценки условий труда в 2016 г. выявлены вредные и опасные факторы, в связи с чем подтверждено право работников на досрочное назначение страховой пенсии по старости: врачи-гематологи, врачи-эндокринологи, заведующий отделением – врач-гематолог, медицинская сестра процедурной, медицинские сестры палатные, санитарки, сестра-хозяйка.

Виды деятельности, которые осуществляла ФИО61, согласно отзыву: производство инъекций, манипуляций, процедур (лечебных и диагностических), забор материала для исследований, перевозка, переноска тяжелобольных из отделения в диагностические кабинеты, из приемного отделения в стационар, санитарная обработка (мытье) больных, смена нательного и постельного белья, индивидуальное кормление больных, уход за больными, уборка палат и вспомогательных помещений в отделении.

Согласно отзыву в гематологическом отделении пролечиваются химиопрепаратами больные с онкологическими заболеваниями крови: диффузная неходжкинская лимфома, другие неуточненные типы неходжкинской лимфомы, злокачественные иммунопролиферативные болезни, множественная миелома и злокачественные плазмоклеточные новообразования, лимфоидный лейкоз, миелоидный лейкоз, лейкоз неуточненного клеточного типа, полицитемия истинная, другие новообразования неопределенного или неизвестного характера лимфоидной, кроветворной. Больным вводятся химиопрепараты эндотекально (в костный мозг) при стернальной пункции и люмбальной пункции (в спинно-мозговой канал) в специально оборудованном процедурном кабинете, работающем круглосуточно. Медицинские сестры процедурной, медицинские сестры палатные, санитарки осуществляют уход за больными в процедурном кабинете и палатах круглосуточно. После введения химиопрепаратов больное выделяют метаболиты химиопрепаратов, которые выводятся из организма с потом, мочой, рвотной массой.

В материалах дела по иску ФИО61 было представлено возражение на акт № от ДД.ММ.ГГГГ документальной проверки обоснованности предоставления перечней рабочих мест, профессий и должностей с особыми условиями труда, работа в которых дает право на досрочную страховую пенсию по старости, и достоверности сведений индивидуального учета ГБУ «Курганская областная клиническая больница».

В возражении ГБУ «Курганская областная клиническая больница» в частности указывает на невозможность разделения больных гематологического и эндокринного профиля.

Согласно штатному расписанию гематологического отделения за период с 1995 г. по 2005 г. в отделении было развернуто 30 коек: 25 гематологических и 5 эндокринологических. В составе отделения было два процедурных кабинета.

Один из них гематрансфузионный, в котором проводились: забор крови на биохимические анализы, подготовка к переливанию компонентов крови, стернальные, люмбальные пункции, трепанобиопсия, введение цитостатических препаратов интралюмбально, все процедуры осуществлялись гематологическим больным с системным заболеванием крови (онко-гематологическим больным).

Второй процедурный кабинет предназначен для подготовки, введения лекарственных препаратов, в том числе химиопрепаратов. Других процедурных кабинетов, в которых бы не применялись химиопрепараты, в отделении нет. Больных гематологического и эндокринологического профиля при наличии 7 палат в отделении невозможно разделить по профилям, основной принцип деления пациентов - по половому признаку. Учитывая неполную укомплектованность средним и младшим медицинским персоналом, даже при наличии достаточного количества палат для разделения гематологических больных и эндокринологических больных с учетом половой принадлежности, невозможно обеспечить закрепление персонала только за пациентами гематологического профиля. Палаты не являются боксами, пациенты посещают общие санитарные комнаты (туалет, ванна), буфет-столовую, процедурные кабинеты, коридор. Каждая медицинская сестра гематологического отделения весь рабочий день находится во вредных условиях труда. Введение химиопрепаратов занимает 5-7 часов, а иногда 24 часа, курс лечения от 7 суток до 21 дня, поэтому химиотерапия проводится в палатах. Как врачи, так и средний и младший медицинский персонал находятся в зоне действия химиопрепаратов не только в момент их введения, но и в дальнейшем, в период их выведения из организма пациентов, во время нахождения в процедурном кабинете (где осуществляется подготовка цитостатиков к введению, дезактивация рабочего места, медицинского инструментария, флаконов и ампул из-под цитостатиков) и во вспомогательных помещениях. Влияние химиопрепаратов на организм медицинского персонала, непосредственно обслуживающего больных: кардиотоксичность, миелотоксичность, гепатоксичность, нефротоксичность, цитотоксичность, аллергенность.

Согласно возражению ежегодными отчетами гематологического отделения за 1999 г. -2005 г. подтверждается, что планы по госпитализации пациентов, планы по койко-дням ежегодно перевыполнялись.

Так, согласно отчету за 1999 г. укомплектованность средним медицинским персоналом -75 %. Выполнение отделением плана: по койко-дням 102,78 % (8479 факт), число госпитализированных больных - 109,87 % (412 факт, из них 326 гематологических, 86 эндокринологических).

Согласно отчету за 2000 г. укомплектованность средним медицинским персоналом - 87,5 %. Выполнение отделением плана: по койко-дням 103,85 % (10873 факт), число госпитализированных больных - 113,53 % (566,5 факт). Согласно отчету за 2001 г. укомплектованность средним медицинским персоналом -81,25%. Выполнение отделением плана: по койко-дням 106,78 % (11148 факт), число госпитализированных больных - 112,07 % (557 факт).

Согласно отчету за 2002 г. укомплектованность средним медицинским персоналом – 81,25%. Выполнение отделением плана: по койко-дням 106,78 % (10897 факт), число госпитализированных больных - 116,13 % (576 факт). Согласно отчету за 2003 г. укомплектованность средним медицинским персоналом - 87,5 %. Выполнение отделением плана: по койко-дням 102,6 % (10897 факт, в том числе 7656 - гематологический профиль), число выбывших больных - 124,3 % (519 факт, в том числе 476 – гематологический профиль).

Согласно отчету за 2004 г. укомплектованность средним медицинским персоналом - 87,5 %. Выполнение отделением плана: по койко-дням 109,75 % (11491 факт, в том числе 8494 - гематологический профиль), число выбывших больных - 129,36 % (641 факт, в том числе 484 - гематологический профиль).

Согласно отчету за 2005 г. укомплектованность средним медицинским персоналом - 81,2 %. Выполнение отделением плана: по койко-дням 106,25 % (10786 факт, в том числе 8910 - гематологический профиль).

Статистические данные годовых отчетов являются относительными величинами и могут служить только доказательством перевыполнения плана, соответственно и увеличения нагрузки на персонал гематологического отделения во вредных условиях труда, так как палаты гематологических и эндокринологических больных не разделялись по профилю, соответственно в палатах были одинаковые условия труда с вредным химическим факторов (цитостатиками). Процедурный кабинет был общим, то есть работа медицинской сестры процедурной проходила полный рабочий день во вредных условиях труда.

Согласно возражению журналы получения и выдачи лекарственных препаратов являются отчетно-учетной документацией и не могут служить доказательством или опровержением занятости медицинского персонала на работах в гематологическом отделении.

Наиболее достоверными являются истории болезни и листы назначений, в которых в полной мере отражены схемы лечения онко-гематологических больных химиопрепаратами.

Наименование профессии санитарка не предусмотрено в «Общесоюзном классификаторе профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов 186016», утвержденном постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 27.08.1986 г. № 016, и в «Общероссийском классификаторе профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов ОК 016-94», утвержденном постановлением Госстандарта России от 26.12.1994 г. № 367.

В соответствии с «Квалификационным справочником профессий рабочих, которым устанавливаются месячные оклады», утвержденным постановлением Госкомтруда СССР и ВЦСПС от 20.02.1984 г. № 58/3-102, наименование профессии младшая медицинская сестра по уходу за больными (санитарка), которое было предусмотрено ранее в квалификационных справочниках 1972 и 1980 года выпуска, в 1984 г. было заменено на наименование младшая медицинская сестра по уходу за больными. Профессия младшая медицинская сестра по уходу за больными указана и в «Общесоюзном классификаторе профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов 186016». Профессия санитарка в указашОм классификаторе отсутствует.

В дальнейшем в «Общероссийском классификаторе профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов ОК 016-94» были выделены отдельно должность младшая медицинская сестра по уходу за больными и профессия санитарка (мойщица), а в редакции изменения к указанному классификатору № 1/96 от 23.12.1996 г. - санитарка (санитарка-мойщица).

Согласно «Квалификационному справочнику профессий рабочих, которым устанавливаются месячные оклады» в обязанности младшей медицинской сестры по уходу за больными» входит: доставка больных в лечебно-диагностические и другие подразделения, оказание помощи врачам и средним медицинским работникам при проведении лечебных и диагностических процедур, содержание в чистоте закрепленных помещений с их медицинским, специальным и хозяйственным оборудованием, мягким инвентарем и мебелью, помощь нуждающемуся больному при одевании, раздевании, умывании, купании, кормлении, укладывании в постель, подача судна больному, смена одежды и белья больного, влажная уборка помещений, обработка инструментов, предметов ухода за больными, посуды, контроль за выполнением больными правил внутреннего распорядка.

Обязанности санитарки-мойщицы содержатся в постановлении Минтруда РФ от 22.03.1993 г. № 62 «О согласовании разрядов оплаты труда и тарифно-квалификационных характеристик по должностям работников здравоохранения Российской Федерации»: по указанию палатной медицинской сестры сопровождает больных в лечебно-диагностические кабинеты, помогает старшей медицинской сестре при получении медикаментов, инструментов, оборудования и доставке в отделение, производит уборку помещений в соответствии с санитарным режимом учреждения, убирает прикроватные столики у лежачих больных после каждого приема пищи, получает у сестры-хозяйки и обеспечивает правильное хранение и использование белья, хозяйственного инвентаря и моющих средств.

Как видно, обязанности младшей медицинской сестры по уходу за больными и санитарки-мойщицы во многом повторяют друг друга.

Эксперт полагал, что КГОУ «Курганская областная клиническая больница» (ГБУ «Курганская областная клиническая больница») при составлении штатного расписания, должностных инструкций персонала могло руководствоваться не «Общесоюзным классификатором профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов 186016», а ведомственными нормативными правовыми актами.

Так, например, в соответствии с Приказом Минздрава СССР от 26.06.1979 г. № 666 «О введении форм штатных расписаний учреждений здравоохранения» «наименования должностей среднего и младшего медицинского персонала учреждений здравоохранения должны указываться в соответствии с действующими штатными нормативами».

Согласно приказу Министерства здравоохранения СССР от 25.06.1981 г. № 693 «О внесении изменений в действующие штатные нормативы медицинского и другого персонала учреждений здравоохранения» штатными нормативами для учреждений здравоохранения предусматривалась должность дежурная санитарка, которая позднее, в связи с изданием указанного приказа, получила наименование санитарка.

Перечисленные выше обязанности младшей медицинской сестры по уходу за больными и санитарки-мойщицы соответствуют обязанностям, предусмотренным представленными в деле должностными инструкциями санитарки гематологического отделения.

Наименование должности медицинская сестра предусмотрено в «Общероссийском классификаторе профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов ОК 016-94».

Согласно «Квалификационным характеристикам должностей работников в сфере здравоохранения», утвержденным приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации № 541н от 23.07.2010 г., в обязанности медицинской сестры процедурной входит: выполняет назначенные лечащим врачом процедуры, разрешенные к выполнению средним медицинским персоналом, помогает при проведении манипуляций, которые имеет право выполнять только врач, производит взятие крови из вены для исследования и отправляет ее в лабораторию, обеспечивает учет и хранение лекарств группы А и Б в специальных шкафах, обеспечивает соблюдение правил асептики и антисептики в процедурном кабинете при проведении процедур, стерилизует инструментарий и материал, составляет требования на получение инструментария, оборудования, медикаментов и перевязочного материала и получает их в установленном порядке, ведет учетно-отчетную документацию, контролирует, санитарно-гигиеническое содержание процедурного кабинета, осуществляет сбор и утилизацию медицинских отходов, осуществляет мероприятия по соблюдению санитарно-гигиенического режима в помещении, правил асептики и антисептики, условий стерилизации инструментов и материалов, предупреждению постинъекционных осложнений, гепатита, ВИЧ-инфекции.

В обязанности медицинской сестры палатной (постовой) входит: осуществляет уход и наблюдение за больными на основе принципов медицинской деонтологии, принимает и размещает в палате больных, проверяет качество санитарной обработки вновь поступивших больных, проверяет передачи больным с целью недопущения приема противопоказанной пищи и напитков, участвует в обходе врачей в закрепленных за нею палатах, докладывает о состоянии больных, фиксирует в журнале назначенное лечение и уход за больными, следит за выполнением больными назначений лечащего врача, осуществляет санитарно-гигиеничес-обслуживание физически ослабленных и тяжелобольных, выполняет назначения лечатся врача, организует обследование больных в диагностических кабинетах, у врачей консультантов и в лаборатории, немедленно сообщает лечащему врачу, а в его отсутствие -заведующему отделением или дежурному врачу о внезапном ухудшении состояния больного, изолирует больных в атональном состоянии, вызывает врача для проведения необходимых реанимационных мероприятий, следит за санитарным содержанием закрепленных за нею палат, а также личной гигиеной больных, за своевременным приемом гигиенических ванн, сменой нательного и постельного белья, следит, чтобы больные получали пищу согласно назначенной диеты и др.

В обязанности врача-терапевта входит: получает информацию о заболевании, применяет объективные методы обследования больного, выявляет общие и специфические признаки заболевания, выполняет перечень работ и услуг для диагностики заболевания, оценки состояния больного и клинической ситуации в соответствии со стандартом медицинской помощи, определяет показания для госпитализации и организует ее, проводит дифференциальную диагностику, обосновывает клинический диагноз, план и тактику ведения больного, определяет степень нарушения гомеостаза и выполняет все мероприятия по ер нормализации, выполняет перечень работ и услуг для лечения заболевания, состояния, клинической ситуации в соответствии со стандартом медицинской помощи, выявляет факторы риска развития хронических неинфекционных заболеваний, осуществляет первичную профилактику в группах высокого риска, проводит экспертизу временной нетрудоспособности, направляет пациентов с признаками стойкой утраты трудоспособности для освидетельствования на медико-социальную экспертизу, проводит необходимые противоэпидемические мероприятия при выявлении инфекционного заболевания, проводит диспансеризацию здоровых и больных, оформляет и направляет в учреждение Роспотребнадзора экстренное извещение при выявлении инфекционного или профессионального заболевания.

Перечисленные в «Квалификационных характеристиках должностей работников в сфере здравоохранения» обязанности медицинской сестры процедурной, медицинской сестры палатной (постовой) соответствуют обязанностям, предусмотренным представленными в деле должностными инструкциями. Должностная инструкция врача-терапевта (или выписка из нее) в деле не представлена.

Согласно приказу Минтруда России № 68н от 11.02.2019 «Об утверждении профессионального стандарта «Врач-гематолог» в обязанности врача-гематолога входит: проводит осмотр пациентов с заболеваниями крови, кроветворных органов, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей в соответствий с действующим порядком оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи, направляет пациентов на инструментальные и лабораторные исследования в соответствии с действующим порядком оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи, направляет пациентов на консультацию к врачам-специалистам в соответствии с действующим порядком оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи, осуществляет интерпретацию и анализ результатов осмотра, лабораторных и инструментальных исследований пациентов с заболеваниями крови, кроветворных органов, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, устанавливает диагноз с учетом действующей МКБ, обеспечивает безопасность диагностических манипуляций, осуществляет разработку плана лечения пациентов с заболеваниями крови, кроветворных органов, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей с учетом диагноза, возрастных особенностей и клинической картины в соответствии с действующим порядком оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи, назначает пациентам лекарственные препараты и медицинские изделия, проводит оценку эффективности и безопасности применения лекарственных препаратов и медицинских изделий и др.

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 205н от 02.05.2023 «Об утверждении номенклатуры должностей работников и фармацевтических работников» санитарка, младшая медицинская сестра отнесены к младшему медицинскому персоналу, медицинская сестра процедурной, медицинская сестра палатная (постовая), медицинский брат палатный (постовой) - к среднему медицинскому персоналу, врач-терапевт, врач-гематолог - к должностям специалистов с высшим медицинским образованием (врачи).

Согласно приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации № 529н от 06.08.2013 «Об утверждении номенклатуры медицинских организаций» больницы, в том числе областные, отнесены к лечебно-профилактическим медицинским организациям.

По материалам дела экспертом сделан вывод, что условия труда и характер работы ФИО1 (период с 01.01.2006 г. по 08.08.2011 г.), ФИО2 (период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г.), ФИО3 (период с 07.04.2012 г. по 31.12.2023 г.), ФИО4 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО53 ФИО5 (период с 13.02.2018 г. по 31.12.2023 г.), Гусейнадзе ФИО6 (периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО42 (периоды с 12.11.2007 г. по 10.03.2017 г., с 11.08.2019 г. по 31.12.2022 г.), ФИО8 (период с 12.10.2015 г. по 31.12.2022 г.), ФИО9 (периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО10 (периоды с 03.11.2008 г. по 31.12.2009 г., с 01.10.2012 г. по 31.12.2019 г., с 01.01.2022 г. по 31.12.2023 г.), ФИО11 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО43 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО12 (период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО40 (период с 01.07.2000 г. по 31.12.2023 г.), ФИО14 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО15 (период с 13.02.2017 г. по 27.09.2018 г.), ФИО16 (период с 17.10.2017 г. по 04.12.2017 г.), ФИО17 (периоды с ДД.ММ.ГГГГ по 30.06.2016 г., с 01.01.2017 г. по 02.08.2021 г.), ФИО18 (периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО19 (период с 01.09.2016 г. по 31.12.2017 г.), ФИО20 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО21 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО22 (период с 03.09.2016 г. по 31.12.2018 г.), ФИО23 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО24 (период с 01.10.2015 г. по 31.12.2017 г.), ФИО25 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО26 (период с 02.05.2017 г. по 30.06.2017 г.), ФИО27 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО28 (период с 09.05.2015 г. по 31.10.2017 г.), ФИО29 (периоды с 01.07.2016 г. по 26.08.2016 г., с 14.06.2017 г. по 04.08.2017 г.), ФИО30 (период с 01.09.2009 г. по 31.12.2017 г.), ФИО31 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО32 (период с 19.05.2016 г. по 31.12.2017 г.), ФИО33 (период с 01.02.2014 г. по 31.12.2017 г.), ФИО34 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО35 (периоды с 01.07.2011 г. по 29.11.2011 г., с 01.01.2012 г. по 26.09.2022 г.), ФИО44 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО41 (период с 11.06.2019 г. по 29.11.2019 г.), ФИО38 (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в ГОУ «Курганская областная клиническая больница» (ГБУ «Курганская областная клиническая больница») соответствуют позиции 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2.

В рассматриваемые периоды истцы работали в следующих должностях и профессии: врач-гематолог, врач-терапевт, медицинская сестра процедурной, медицинская сестра палатная (постовая), медицинский брат палатный (постовой), санитарка.

Профессия санитарка палатная (младшая медицинская сестра по уходу за больными), должности медицинская сестра процедурной, медицинская сестра палатная (постовая) предусмотрены примерными перечнями должностей младших и средних медицинских работников, осуществляющих непосредственное обслуживание больных в лечебно -профилактических учреждениях, отделениях, кабинетах (письмом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 05-5/119-5 «О порядке применения Списка № 2»). Перечни должностей младших и средних медицинских работников, осуществляющих непосредственное обслуживание больных в лечебно - профилактических учреждениях, являются примерными. Окончательное решение по определению перечня рабочих мест и должностей, работникам которых необходимо устанавливать льготное пенсионное обеспечение, остается за администрацией, которая проводит аттестацию рабочих мест, специальную оценку условий труда и доводит до сведения работников ее результаты.

Материалами аттестации рабочих мест по условиям труда, проведенной в 2009 г., специальной оценки условий труда, проведенной в 2016 г., 2018 г., 2021 г., 2023 г., подтверждено право врача-терапевта, врача-гематолога, медицинской сестры процедурной, медицинской сестры палатной (постовой), санитарки на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 22600000-17546 работники, непосредственно обслуживающие больных: (2260000ж) в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений (подразделений): врачи, средний и младший медицинский персонал, предусмотренной разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2.

В рассматриваемые периоды истцы в качестве санитарок, медицинских сестер процедурной, медицинских сестер палатных (постовых), медицинского брата палатного (постового), врача-гематолога, врача-терапевта работали в гематологическом отделении и осуществляли работы по непосредственному обслуживанию больных с онкологическими заболеваниями крови (неходжкинская лимфома, миеломная болезнь, о. миелоидный лейкоз, миелодиспластический синдром (МДС): санитарная обработка (мытье) больных, смена нательного и постельного белья, индивидуальное кормление больных, уход за больными, уборка палат и вспомогательных помещений в отделении, производство инъекций, манипуляций, процедур (лечебных и диагностических), забор материала для исследований, перевозка, переноска тяжелобольных из отделения в диагностические кабинеты, из приемного отделения в стационар, наблюдение за состоянием больного, прием и размещение больных в палатах, проверка качества санитарной обработки вновь поступивших больных, ежедневных обход больных и др.

В материалах дела какие-либо документы по занятости, в том числе табели учета рабочего времени, лицевые счета, расчетные листки, по которым можно было бы определить, выполняли ли истцы нормы рабочего времени по производственному календарю, не представлены.

При этом необходимо отметить, что для ответа на вопрос о постоянной занятости истцов в течение полного рабочего дня на работах, предусмотренных Списком № 2, недостаточно определить, выполняли ли они нормы рабочего времени по производственному календарю.

По материалам дела известно, что, помимо онкологических больных, в гематологическом отделении проходят лечение больные с другими заболеваниями. При этом эти заболевания (например, анемия) могут быть как у пациентов, имеющих онкологические заболевания системы крови, так и у пациентов, не имеющих онкологические заболевания.

Таким образом, необходимо документальное подтверждение постоянной занятости истцов в течение полного рабочего дня на работах, предусмотренных Списком № 2. Такими документами могут быть фотографии рабочего дня, хронометраж рабочего времени и другие документы, на основании которых можно было бы определить процент занятости истцов на работах по непосредственному обслуживанию больных с онкологическими заболеваниями. Указанные документы в деле не представлены.

В случаях, когда работник выполняет как работы, предусмотренные Списком № 2 (в данном случае непосредственное обслуживание больных с онкологическими заболеваниями крови), так и работы, не предусмотренные Списком № 2 (обслуживание больных, лечение которых не требует применения химиопрепаратов), необходимо вести раздельный учет рабочего времени, то есть ежедневно документально фиксировать, например, в табелях учета рабочего времени, ту часть рабочего времени, в течение которой работник был занят на работах, предусмотренных Списком № 2.

По материалам дела объективно ответить на вопрос о постоянной занятости ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО53 ФИО5, Гусейнадзе ФИО6, ФИО42, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО43, ФИО12, ФИО40, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО44, ФИО41, ФИО38 в течение полного рабочего дня на работах по непосредственному обслуживанию гематологических больных не представляется возможным, так как отсутствуют документы по учету рабочего времени, в том числе по раздельному учету рабочего времени: табели учета рабочего времени, хронометраж рабочего времени, фотографии рабочего дня и т.д. На основании документов раздельного учета рабочего времени можно было бы определить, какой процент рабочего времени истцы были заняты на обслуживании больных с онкологическими заболеваниями крови, а какой процент рабочего времени - на обслуживании больных с другими заболеваниями. По материалам дела известно, что, помимо онкобольных, в гематологическом отделении проходят лечение больные с другими заболеваниями (сахарный диабет, болезни щитовидной железы).

Косвенно в пользу постоянной занятости истцов в течение полного рабочего дня на работах, предусмотренных Списком № 2, могут свидетельствовать результаты аттестации рабочих мест по условиям труда, специальной оценки условий труда на рабочих местах. Согласно картам аттестации рабочих мест по условиям труда, специальной оценки условий труда санитарка, медицинская сестра процедурной, медицинская сестра палатная (постовая), медицинский брат палатный (постовой), врач-гематолог, врач-терапевт имеют право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии со Списком № 2.

При проведении аттестации рабочих мест, специальной оценки условий труда должен проводиться хронометраж рабочего времени для оценки времени занятости работников на тех или иных работах, времени воздействия на работника производственных факторов. Следовательно, при проведении аттестации рабочих мест, специальной оценки условий труда было установлено, что работники гематологического отделения постоянно в течение полного рабочего дня заняты на работах по непосредственному обслуживанию больных онкологическими заболеваниями системы крови.

ГБУ «Курганская областная клиническая больница» в подтверждение постоянной занятости работников гематологического отделения в течение полного рабочего дня на работах, предусмотренных Списком № 2, указывает на невозможность разделения больных гематологического и эндокринологического профиля по отдельным палатам, а также на то, что врачи, средний и младший медицинский персонал находятся в зоне действия химиопрепаратов не только в момент их введения, но и в дальнейшем, в период их выведения из организма пациентов, во время нахождения в процедурном кабинете (где осуществляется подготовка цитостатиков к введению, дезактивация рабочего места, медицинского инструментарии, флаконов и ампул из-под цитостатиков) и во вспомогательных помещениях. Введение химиопрепаратов занимает 5-7 часов, а иногда 24 часа, курс лечения от 7 суток до 21 дня, поэтому химиотерапия проводится в палатах. Больные не гематологического профиля находились в одних палатах с больными, имеющими онкологические заболевания системы крови.

В связи с возникшими вопросами в суд был приглашен эксперт, проводивший экспертное исследование.

Эксперт ФИО59 в судебном заседании от 1 декабря 2025 г. выводы экспертизы подтвердила и пояснила, что основным фактором при определении полной занятости работника является его фактическая занятость в гематологическом отделении ответчика, а также хронометраж, табеля раздельного учета рабочего времени и закрепления работника за онкобольным, что документально не подтверждается. Время воздействия по СОУТ – всего 1% рабочего времени работник занят с химиопрепаратами. Табеля учета рабочего времени включают себя общую норму рабочего времени. Таким образом, полная занятость документально не подтверждена – в спорные периоды журналы не велись, приказы не издавались.

Суд принимает в качестве надлежащего доказательства заключение государственной экспертизы условий труда № 071-ЭТД от 09.09.2025, поскольку экспертиза проведена компетентным учреждением, доказательств, опровергающих выводы государственной экспертизы условий труда, суду не представлено.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет; в случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона по состоянию на 31 декабря 2018 года, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Согласно части 2 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 указанной статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Разделом XXIV «Учреждения здравоохранения и социального обеспечения» Списка № 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденного Постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 № 10 «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение», подлежащего применению к спорным правоотношениям, право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» установлено для врачей, среднего и младшего медицинского персонала, постоянно и непосредственно обслуживающего больных в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений здравоохранения (подразделений).

В соответствии с пунктом 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2002 № 516, в стаж работы, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено данными Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

При этом согласно пункту 5 Разъяснения «О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право... на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда», утвержденных постановлением Министерства труда Российской Федерации от 22.05.1996 № 29, под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списками, не менее 80% рабочего времени. В указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимых вне рабочего места с целью обеспечения основных трудовых функций.

Из разъяснений, содержащихся в Письме Минтруда Российской Федерации от 20.10.1992 № 2010-РБ, следует, что не только в онкологических, но и в гематологических учреждениях (отделениях) имеются подразделения химиотерапии, где проводится лечение онкологических заболеваний крови химиотерапевтическими средствами по аналогичным схемам. Характер и условия труда медперсонала химиотерапевтических отделений гематологических учреждений аналогичны характеру и условиям труда медперсонала таких же отделений онкологических учреждений. Врачам, младшему и среднему медперсоналу гематологических учреждений (подразделений), постоянно занятым лечением химиопрепаратами опухолей системы крови, льготные пенсии следует назначать по Списку № 2 от 1991 года (раздел XXIV).

В соответствии с разъяснениями Министерства труда Российской Федерации от 23.06.1995, утвержденными постановлением № 34, правом на пенсионные льготы по разделу XXIV Списка № 2 от 1991 г. могут пользоваться врачи, средний и младший медицинский персонал, непосредственно обслуживающие больных в отделениях и кабинетах химиотерапии гематологических учреждений (подразделений).

Согласно Указанию Министерства социальной защиты населения Российской Федерации от 26.04.1993 № 1-31-У «О порядке применения раздела XXIV Списка N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение. О льготном пенсионном обеспечении работников, занятых в производстве синтетических моющих средств» под непосредственным обслуживанием больных понимается работа, выполнение которой осуществляется в условиях контакта медицинского работника и пациента. Выполнение ряда диагностических и лечебных процедур, мероприятий по уходу за больными, создание соответствующего лечебно-охранительного режима требуют непосредственного контакта персонала и пациентов, в том числе: проведение массажа, инъекций, процедур, манипуляций, раздача пищи и кормление больных, их переноска, санитарная обработка, мытье и т.д. В соответствии с действующим пенсионным законодательством право на пенсию на льготных условиях имеют работники, занятые выполнением работ по «непосредственному обслуживанию больных» в течение полного рабочего дня (не менее 80% рабочего времени).

Согласно пункту 4 Порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.03.2011 № 258н, в случаях, когда необходимы данные о характере работы и других факторах (показателях), определяющих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, установленные для отдельных видов работ (деятельности), например, о занятости на подземных работах, о выполнении работ определенным способом, о работе с вредными веществами определенных классов опасности, о выполнении работ в определенном месте (местности) или структурном подразделении, о статусе населенного пункта, о выполнении нормы рабочего времени (педагогической или учебной нагрузки) и др., для подтверждения периодов работы принимаются справки, а также иные документы, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами. Справки выдаются на основании документов соответствующего периода времени, когда выполнялась работа, из которых можно установить период работы в определенной профессии и должности и (или) на конкретных работах (в условиях), дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Исходя из вышеизложенного, право на досрочное назначение страховой пенсии по пункту 2 части 1 статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» имеют врачи, а также работники из числа среднего медицинского персонала и младшего медицинского персонала, постоянно и непосредственно обслуживающие больных в отделениях и кабинетах химиотерапии онкологических учреждений здравоохранения (подразделений), при документальном подтверждении занятости на указанных работах в течение полного рабочего дня (не менее 80% рабочего времени).

Установлено, что гематологическое отделение ГБУ «Курганская областная клиническая больница», в котором работали в указанные периоды ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО65) К.С., ФИО12, ФИО13 ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, имело смешанный профиль, подразделение химиотерапии в отделении выделено не было, надлежащий учет рабочего времени вышеуказанных лиц, их занятости полный рабочий день (не менее 80% рабочего времени) на выполнении работ, связанных с лечением химиопрепаратами опухолей системы крови, а также обслуживании онкологических больных в кабинете химиотерапии, не велся.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения требований истца о возложении на ответчика обязанности предоставить в ОСФР по Курганской области уточненные индивидуальные сведения без указания льгот по типу СЗВ-КОРР «Корректирующая» на застрахованных лиц: ФИО1, за периоды с 01.01.2006 по 08.08.2011, с 18.10.2013 по 31.12.2023; ФИО2, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО53 ФИО5, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Гусейнзаде ФИО6, за периоды с 01.09.2016 по 31.12.2018, с 01.01.2022 по 31.12.2023; ФИО7 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 11.08.2019 по 31.12.2022; ФИО8 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО9 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО10 за периоды с 03.11.2008 по 31.12.2009, с 01.10.2012 по 31.12.2019, с 01.01.2022 по 31.12.2023; ФИО11 за периоды с 02.08.2021 по 31.12.2022; ФИО39 (ФИО45) ФИО43 за периоды с 03.08.2020 по 31.12.2023; ФИО12 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО13 за периоды с 01.07.2000 по 31.12.2023; ФИО14 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО15 за периоды с 13.02.2017 по 27.09.2018; ФИО16 за периоды с 17.10.2017 по 04.12.2017; ФИО17 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по 30.06.2016. с 01.01.2017 по 02.08.2021; ФИО18 за периоды с 02.12.2003 по 31.12.2010, с 01.01.2012 по 29.03.2021; ФИО19 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО20 за периоды с 03.08.2017 по 30.04.2021; ФИО21 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО22 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО23 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО24 за периоды с 01.10.2015 по 31.12.2017; ФИО25 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО26 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО27 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО28 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО29 за периоды с 01.07.2016 по 26.08.2016, с 14.06.2017 по 04.08.2017; ФИО30 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО31 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО32 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО33 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО34 за периоды с 08.10.2016 по 30.06.2017; ФИО35 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО36 за периоды с 08.10.2019 по 23.05.2020; ФИО37 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО38 за периоды с 01.09.2020 по 30.12.2021.

Возражения ответчика относительно заявленных требований судом отклоняются по следующим основаниям.

Наличие результатов аттестации рабочих мест по условиям труда, специальной оценки условий труда на рабочем месте медицинской сестры процедурной гематологического отделения ГБУ «КОКБ» не является в данном случае безусловным подтверждением постоянной занятости в течение полного рабочего дня на работах, предусмотренных Списком № 2 при условии отсутствия раздельного учета рабочего времени (ежедневного документирования и фиксирования части рабочего времени, в течение которой работник был занят именно на работах, предусмотренных Списком № 2, включая подготовительные и вспомогательные работы).

Оплата ответчиком ежемесячно в спорные периоды дополнительных тарифов по указанным медицинским работникам (застрахованным лицам) также не подтверждает постоянной занятости в течение полного рабочего дня на работах, предусмотренных Списком № 2.

Иные доводы возражений ответчика не доказывают наличие необходимых условий для отказа в удовлетворении заявленных исковых требований.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Курганской области к ГБУ «Курганская областная клиническая больница» о возложении обязанности удовлетворить.

Обязать ГБУ «Курганская областная клиническая больница» (ИНН 

<

***>) представить в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Курганской области (ИНН 

<

***>) уточненные индивидуальные сведения без указания кода льгот по типу СЗВ-КО «КОРРЕКТИРУЮЩАЯ» на следующих застрахованных лиц:

1. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.01.2006 по 08.08.2011, с 18.10.2013 по 31.12.2023;

2. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.01.2023 по 31.12.2023;

3. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 07.04.2012 по 31.12.2023;

4. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.01.2023 по 31.12.2023;

5. ФИО66 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 13.02.2018 по 31.12.2023;

6. ФИО67 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.09.2016 по 31.12.2018, с 01.01.2022 по 31.12.2023;

7. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды: с 12.11.2007 по 10.03.2017, с 11.08.2019 по 31.12.2022;

8. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 12.10.2015 по 31.12.2022;

9. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 20.04.2010 по 30.06.2012, с 01.10.2015 по 31.12.2023;

10. ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 03.11.2008 по 31.12.2009, с 01.10.2012 по 31.12.2019, с 01.01.2022 по 31.12.2023;

11. ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 02.08.2021 по 31.12.2022;

12. ФИО68) ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 03.08.2020 по 31.12.2023;

13. ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 04.12.2018 по 31.12.2023;

14. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.07.2000 по 31.12.2023;

15. ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 21.04.2005 по 31.12.2023;

16. ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 13.02.2017 по 27.09.2018;

17. ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 17.10.2017 по 04.12.2017;

18. ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 15.07.2005 по 30.06.2016. с 01.01.2017 по 02.08.2021;

19. ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 02.12.2003 по 31.12.2010, с 01.01.2012 по 29.03.2021;

20. ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.09.2016 по 31.12.2017;

21. ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС № 80, за периоды с 03.08.2017 по 30.04.2021;

22. ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 07.09.2015 по 31.12.2018;

23. ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №. за периоды с 03.09.2016 по 31.12.2018;

24. ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды: с 15.03.2017 по 22.08.2017;

25. ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.10.2015 по 31.12.2017;

26. ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 04.04.2015 по 31.12.2017;

27. ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 02.05.2017 по 30.06.2017;

28. ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.03.2017 по 31.10.2017;

29. ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 09.05.2015 по 31.10.2017;

30. ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.07.2016 по 26.08.2016, с 14.06.2017 по 04.08.2017;

31. ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.09.2009 по 31.12.2017;

32. ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды: с 03.05.2016 по 31.12.2017;

33. ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 19.05.2016 по 31.12.2017;

34. ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.02.2014 по 31.12.2017;

35. ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 08.10.2016 по 30.06.2017;

36. ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.07.2011 по 29.11.2011, с 01.01.2012 по 26.09.2022;

37. ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 08.10.2019 по 23.05.2020;

38. ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 11.06.2019 по 29.11.2019;

39. ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, за периоды с 01.09.2020 по 30.12.2021.

Решение может быть обжаловано в Курганский областной суд в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения путем подачи апелляционной жалобы через Курганский городской суд Курганской области.

Председательствующий Ю.В. Новикова